
77DIÁRIO OFICIALNº 13.68877  Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024

Vigência: 02/01/2024 a 31/12/2024.
Mâncio Lima/AC, 02 de janeiro de 2024.

RENAN DA COSTA SILVA
Presidente da CMML

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PORTARIA Nº 023/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2024
RESOLVE:
Remanejar, com efeitos a contar de 02 de janeiro do ano em curso, os  
Assessores Parlamentar a seguir, os quais continuarão prestando seus 
serviços ao Gabinete do Vereador Raimundo Neném.
David Moura de Souza, do AP-VI para AP-VIII;
Jessica Carneiro Maia, do AP-II para AP-IV
Lucimar Afonso Rocha da Silva, do AP-XIII para AP-IX;
Marli Rodrigues da Silva Lopes, AP-VIII para AP-IV;
Nilcelene Conceição da Silva Souza, AP-XII para AP-VI
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2023.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 024/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2024
RESOLVE:
Remanejar, com efeitos a contar de 02 de janeiro do ano em curso, os  
Assessores Parlamentar a seguir, os quais continuarão prestando seus 
serviços ao Gabinete do Vereador Elzinha Mendonça.
Tisciane Nayara Lopes da Silva, do AP-VIII para AP-XV
Almirclebson Gomes de Carvalho, do AP-VIII para AP-XV
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2023.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 025/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2024
RESOLVE:
Remanejar, com efeitos a contar de 02 de janeiro do ano em curso, o As-
sessor Parlamentar a seguir, o qual continuará prestando seus serviços 
ao Gabinete do Vereador João Marcos
Emerson de Oliveira, do AP-XII para AP-XV
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2024.

Fabio Araújo
Presidente em Exercício 

PORTARIA Nº 026/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2024
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, a contar 
de 02 de janeiro do ano em curso, os senhores  abaixo  relacionados, 
os quais prestarão seus  serviços ao gabinete do Vereador Raimundo 
Neném:
Antonia Rodrigues de Souza Braga, AP-XV 
Franciney Marques de Souza, AP-XII
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2023.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 027/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 

LEI, NOS TERMOS DO PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 206/2024
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessora  Parlamentar, AP-
-XIII, a contar de 02 de janeiro  do ano em curso, a  senhora  Mariuza 
Maia dos Santos, a qual prestará seus serviços ao gabinete da Verea-
dora Euzinha Mendonça.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08  de Janeiro  de 2024.

Fábio Aráujo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 028/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2024
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, a contar 
de 02 de janeiro do ano em curso, o senhor Francisco Walder  Tenorio 
dos Santos, AP-XII, o qual  prestará seus serviços ao gabinete do Vere-
ador Ismael dos Santos Machado.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2023.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 029/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar , a con-
tar de 02 de janeiro do ano em curso, a senhora Railda Maria Cacau 
de Souza Lima, a qual prestará seus serviços ao gabinete do Vereador 
Raimundo Neném:
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2023.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 030/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 025/2024.
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, a contar 
de 02 de janeiro do ano em curso, as senhoras abaixo relacionados, os 
quais prestarão seus serviços ao gabinete do Vereador João Marcos:
Everlin Aurio da Silva AP XII
Mariana da Penha de Oliveira Gama AP XII
Raimunda Araújo da Cruz  AP XII
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2024.

Fabio Araújo
Presidente em Exercício 

PORTARIA Nº 31/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, NOS TERMOS DO PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 164/2024
RESOLVE:
Nomear para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-XV, 
a contar de 02 de janeiro do ano em curso, o senhor Alisson Carlota 
de Souza Silva, o qual prestará seus serviços ao gabinete do Vereador 
Antônio Morais:
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2023. 

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 32/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE:
Designar o servidor Josivaldo Josias de Sousa para responder interina-



78DIÁRIO OFICIALNº 13.68878  Terça-feira, 09 de Janeiro de 2024

mente pela Diretoria Legislativa deste Poder, no período de 02 a 05 de 
janeiro do ano em curso, em substituição a titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2024.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 033/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO-ACRE, NO 
USO LEGAL DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE:
Designar o servidor Dhonnathan Monteiro Alves Coutinho para respon-
der interinamente pela Policia Legislativa, no período de 18 a 29 de 
janeiro do ano em curso, em substituição ao titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rio Branco-Acre, 08 de janeiro de 2024.

Fábio Araújo
Presidente em Exercício

CÂMARA MUNICIPAL DE SENA MADUREIRA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 21/2023
CONTRATO Nº 021/2023: Visando a Contratação de Pessoa Física para 
atualização no patrimônio da Câmara, montando os processos de baixa, 
processo administrativo, tombamento dos bens e escrituração no sistema. 
Para prestação de contas do encerramento da gestão de 2023, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas para a Câmara Municipal 
de Sena Madureira, estabelecidas no Projeto Básico e Anexos.
A presente proposição para a aquisição do objeto solicitado, justifica-
-se pela necessidade de atualização cadastral para o fechamento do 
exercício de 2023 e prestação de contas anual da Câmara Municipal. 
Contratado: Sr. JARDSON THIMOTEO DE ARAUJO, inscrito no CPF 
sob o nº. 993.625.892-49
Valor do Contrato: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Câmara Municipal de Sena Madureira;
Programa de Trabalho: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câ-
mara Municipal; 
Programa de Trabalho: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câ-
mara Municipal;
Elemento de despesa: 3.3.90.36.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇO DE 
TERCEIROS - PESSOAL FÍSICA;
Fonte de Recurso: 01 – RP
Vigência: 18/12/2023 a 29/12/2023.
Sena Madureira - Acre, 18 de dezembro de 2023.

Srª Ivoneide Bernardino de farias Ferreira
Presidente da CMSM

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 22/2023
CONTRATO Nº 022/2023: Visando a contratação de Pessoa Física para 
confeccionar os relatórios em pdf, de acordo com manual do tribunal de 
contas do estado do Acre (TCE), para a prestação de contas do exercí-
cio de 2023, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
para a Câmara Municipal de Sena Madureira, estabelecidas no Projeto 
Básico e Anexos.
A presente proposição para a aquisição do objeto solicitado, justifica-se 
pela necessidade para confecção e montagem dos relatórios necessá-
rios para o envio da prestação de contas do exercício de 2023. 
Contratado: Sra. CLEICIANE DA SILVA LIMA, inscrita no CPF sob o nº. 
705.643.352-90
Valor do Contrato: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Câmara Municipal de Sena Madureira;
Programa de Trabalho: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câ-
mara Municipal; 
Programa de Trabalho: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câ-
mara Municipal;
Elemento de despesa: 3.3.90.36.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇO DE 
TERCEIROS - PESSOAL FÍSICA;
Fonte de Recurso: 01 – RP

Vigência: 18/12/2023 a 29/12/2022.
Sena Madureira - Acre, 29 de dezembro de 2023.

Srª Ivoneide Bernardino de farias Ferreira
Presidente da CMSM

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 23/2023
CONTRATO Nº 023/2023: Visando a contratação sob demanda de pessoa 
jurídica no fornecimento de MATERIAL PERMANENTE E PERIFERICO: 
NOS GÊNEROS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E CLIMATIZA-
ÇÃO, visando atender as necessidades administrativas da Câmara Munici-
pal de Sena Madureira, estabelecidas no Projeto Básico e Anexos.
A presente proposição para a aquisição dos materiais, justifica-se pela 
necessidade de aquisição de novos equipamentos para novas salas do 
setor administrativo e financeiro, tendo em vista a ampliação destes se-
tores e para suprir as demandas da Câmara Municipal.
Contratado:  J.J.N. SIQUEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 
11.909.119/0001-06
Valor do Contrato: R$ 21.250,00 (vinte e um mil duzentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Câmara Municipal de Sena Madureira;
Programa de Trabalho: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câ-
mara Municipal; 
Elemento de despesa: 4.4.90.52.00.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE;
Fonte de Recurso: 01 – RP
Vigência: 27/12/2023 a 27/06/2024.
Sena Madureira - Acre, 27 de dezembro de 2023.

Srª Ivoneide Bernardino de farias Ferreira
Presidente da CMSM

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO 24/2023
CONTRATO Nº 024/2023: Visando a contratação sob demanda de pes-
soa jurídica especializada em desenvolvimento e fornecimento de sof-
tware para criar uma solução que unifique as informações dos sistemas 
financeiro e orçamentários, e do sistema de recursos humanos, a fim de 
atender uma solicitação da receita federal, para a Câmara Municipal de 
Sena Madureira, estabelecidas no Projeto Básico e Anexos.
A presente proposição para a aquisição do serviço, justifica-se pela ne-
cessidade de resposta ao termo de intimação fiscal no qual necessita que 
sejam enviados os arquivos da contabilidade, folha de pagamento, notas 
fiscais, faturas e contratos em meio digital confeccionado de acordo com a 
forma e as características determinadas seguindo o manual normativo no 
bloco L. O mesmo precisa ser enviado no portal da receita federal por meio 
de arquivo digital (MANAD), justificamos assim a necessidade da contrata-
ção de uma empresa especializada no sistema de convenção de arquivos 
PDFs, XML, CSV, RTF, para o tipo de arquivo (MANAD).
Contratado:  L. S. DA SILVA inscrita no CNPJ sob o nº. 49.535.058/0001-29
Valor do Contrato: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Câmara Municipal de Sena Madureira;
Programa de Trabalho: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção da Câ-
mara Municipal; 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Ter-
ceiro Pessoa Jurídica;
Fonte de Recurso: 01 – RP
Vigência: 27/12/2023 a 27/06/2024.
Sena Madureira - Acre, 27 de dezembro de 2023.

Sr.ª Ivoneide Bernardino de farias Ferreira
Presidente da CMSM

ACRELÂNDIA

LEI DE N° 866 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO INCENTIVO VARIÁVEL DE GRA-
TIFICAÇÃO POR DESEMPENHO DA SAÚDE BUCAL NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE”.

“FAÇO SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES 
DE’ ACRELANDIA, MUNICÍPIO DO ESTADO DO ACRE APROVOU, E 
EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI”.
Art.1º- Fica instituído na estrutura administrativa da Secretaria Municipal 


